
Broukoviště
Možnosti, omezení,              

fakta a mýtyJiří Řehounek



Kácet  
či 
nekácet?

• Na špatně 
položenou otázku 
neexistují dobré 
odpovědi

• Mezi kácením a 
nekácením není 
ostrá hranice, ale 
spíše škála

Hrubý Jeseník (okres Nymburk)



Jaké jsou 
alternativy?

• Nekácet („dvakrát měř   
a jednou řež“)

• Prořezat, ořezat, snížit 
těžiště

• Zachovat část stromu 
(torzo, vysoký pařez, 
pařez)

• Pokácet a znovu vztyčit 
(broukoviště = loggery)

• Pokácet a ponechat na 
místě

• Pokácet a převézt jinam



Jaké jsou 
alternativy?

• Nekácet („dvakrát měř   
a jednou řež“)

• Prořezat, ořezat, snížit 
těžiště

• Zachovat část stromu 
(torzo, vysoký pařez, 
pařez)

• Pokácet a znovu vztyčit 
(broukoviště = loggery)

• Pokácet a ponechat na 
místě

• Pokácet a převézt jinam



Broukoviště 
(loggery)

• Nápad pochází        
z Britských ostrovů, 
kde jsou loggery 
populárním 
způsobem ochrany 
hmyzu, ekovýchovy 
a dobrovolnictví



Loggery v Královské botanické zahradě v Kew





Broukoviště v Lysé nad Labem



Broukoviště a jejich 
ekovýchovný rozměr



Přírodní zahrada CEGV Cassiopeia (Č. Budějovice)



Přírodní zahrada CEGV Cassiopeia (Č. Budějovice)



Omezení broukovišť
• Nevhodná pro druhy živého dřeva
• Nevhodná pro část druhů stromových dutin
• Krátká životnost (záleží i na druhu dřeva)
• Náročnost vytváření 
• Možnost krádeží

• Více informací:                                                    
prohlášení                                                 
„Nezneužívejme                                                 
broukoviště                                                                    
proti broukům“



Broukoviště v žádném případě nesmějí 
sloužit jako alibi pro kácení biologicky 

cenných stromů.

Z hlediska ochrany biologicky 
cenných stromů a ohrožených druhů 

se jedná o krajní řešení.

Ale pořád lepší, než kdyby strom 
skončil v kamnech.



Broukoviště v žádném případě nesmějí 
sloužit jako alibi pro kácení biologicky 

cenných stromů.

Z hlediska ochrany biologicky 
cenných stromů a ohrožených druhů 

se jedná o krajní řešení.

Ale pořád lepší, než kdyby strom 
skončil v kamnech.



Děkuji za pozornost.


